DIÁRIO OFICIAL Nº 35.505  99Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2023

Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração
do Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 09.2023.00000452-7,
que se encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público
Estadual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km
8, CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
Retificação da PORTARIA nº 24/2023-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000452-7
Objeto passa a ser: “ACOMPANHAR E FISCALIZAR A REGULARIDADE, [JU-
RÍDICA, FINALÍSTICA E PATRIMONIAL] DA ASSOCIAÇÃO MUPAT – MÃOS
QUE SE UNEM PARA TODOS, EM OBSERVÂNCIA AO DISPOSTO NO PROVI-
MENTO CONJUNTO N° 005/2020-MP/PGJ-CGMP”.
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente,
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 972604
Extrato da PORTARIA Nº 033/2023-MPPA/MED
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio do Promotor
de Justiça subscritor, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art.
8º, inciso II, da Resolução CNMP 174/2017 e no art. 31, inciso II, da
Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO Nº 09.2023.00001464-7-MP/PJMED, registrado no SAJ,
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Medicilândia,
localizada na Rua Doze de Maio, 1037, Centro, Medicilândia-PA, telefone
(93) 3531-1199, E-mail: mpmedicilandia@mppa.mp.br.
PORTARIA nº 033/2023-MP/PJMED
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará – Promotoria de Justiça
de Medicilândia
Polo Passivo: A coletividade
Assunto: Fiscalizar e acompanhar o processo unificado de escolha dos
membros do Conselho Tutelar do Município de Medicilândia/PA
Medicilândia/PA, 07 de agosto de 2023.
MONIQUE NATHYANE RIBEIRO COELHO
Promotora de Justiça Titular da 4ª PJ de Altamira
Respondendo pela PJ de Medicilândia

Protocolo: 972631
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 23/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 23/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001632-3,
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 23/2023
Data da Instauração: 09/08/2023
Objeto: Assegurar à Sra. M. B. M. L., pessoa idosa com 76 anos de idade,
paciente do Sistema Único de Saúde (CNS nº 702407590844427), muníci-
pe de Belém, a realização do procedimento cirúrgico de Timpanoplastia e
Mastoidectomia, conforme prescrição médica.

Protocolo: 973108
PORTARIA N.º 34/2023/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000164-940/2023
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar suposta situação
de negligência familiar vivenciada pela criança D.S.J. de 06 (seis) anos de
idade, a qual é pessoa com deficiência
Marabá/PA, 31 de julho de 2023.
LÍLIAN VIANA FREIRE Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 973044
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ Extrato da PORTARIA
n.º 018/2023-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no regular exercício de suas atri-
buições institucionais, vem, em conformidade com o disposto no art. 129,
incisos II e III, da Constituição Federal, no art. 54, inciso I, da Lei Com-
plementar Estadual nº 057/2006, nos artigos 13 e seguintes da Resolução
07/2019-CPJ, tornar pública a instauração do Procedimento Preparatório
SAJ n.º06.2023.00000246-2, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Assunto: APURAR EVENTUAL DANO AMBIENTAL DECORRENTE DO ASSO-
REAMENTO DO IGARAPÉ SÃO LUIZ, LOCALIZADO NA ESTRADA PINDOBAL/
ALTER DO CHÃO, MUNICÍPIO DE BELTERRA/PA
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 973023
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ Extrato da PORTARIA
Eleitoral Nº 001/2023-MP/PJMED
A Promotora de Justiça Eleitoral Titular da 4ª PJ de Altamira, cumulan-
do o cargo de Promotora Eleitoral da 85ª Zona Eleitora - |Medicilândia
– PA. nos termos do artigo 127, Caput, da Constituição da República, art.
78 da Lei complementar nº 75/93, vem dispor o seguinte: a instaura-
ção do PPE – Procedimento PREPARATÓRIO ELEITORAL – SAJ número:
06.2023.00000273-0 com a extração de documentos do SIMP nº 000325-
078/2022, que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça Eleitoral
de Medicilândia, situada na Rua do Doze de Maio, 1037, Centro, Medicilân-
dia/PA, CEP 68.145 – 000, Tel.: 93 3531–1199.
Polo Passivo: DAIANE NASCIMENTO CARDOSO; VANUSIA MADEIRA DE AL-
MEIDA E MÁRCIO DOS SANTOS MONTEIRO
Assunto: DOAÇÃO DE RECURSOS ACIMA DO LIMITE LEGAL
Monique Nathyane Coelho Queiroz – Promotora de Justiça Eleitoral

Protocolo: 972988

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ Extrato da PORTARIA
nº 54/2023-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc.
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 002356-040/2023 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, Cas-
tanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
Polo Ativo: SIGILOSO
Polo Passivo: SIGILOSO
Assunto: para acompanhamento da possível situação de vulnerabilidade
que a adolescente possa estar inserida, bem como inserção desta em pro-
gramas socioassistenciais e de políticas públicas setoriais.
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME– Promotora de Justiça

Protocolo: 972992
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ Extrato da PORTARIA
nº 51/2023-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc.
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 001194-040/2023 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, Cas-
tanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
Polo Ativo: SIGILOSO
Polo Passivo: SIGILOSO
Assunto: para acompanhamento da possível situação de vulnerabilidade
que a criança possa estar inserida, bem como inserção desta em progra-
mas socioassistenciais e de políticas públicas setoriais.
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME– Promotora de Justiça

Protocolo: 972997
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ Extrato da PORTARIA
n.º 017/2023-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais
e constitucionais, vem, em conformidade com o disposto no artigo 129, II e
III da Constituição Federal, artigo 54, inciso I da Lei Orgânica do MPPA (Lei
Complementar nº 057/2006), nos artigos 13 e seguintes da Resolução nº
007/2019-CPJ, tornar pública a instauração do Procedimento Preparatório
SAJ n.º06.2023.00000169-6, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Assunto: APURAR E IDENTIFICAR EVENTUAIS DANOS AMBIENTAIS PRO-
VOCADOS PELO DESMATAMENTO E CORTE DE ÁRVORES DE LEI EM TER-
RENO LOCALIZADO NA RUA PEDRO TEIXEIRA, ESQUINA COM TRAVESSA
ANTÔNIO ALVES, APA DE ALTER DO CHÃO, MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 973008
RESUMO DA PORTARIA N.º 34/2023/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 037/2023/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000817-601/2023
Instauração de Administrativo para apurar situação vivenciada por B.B.M,
a qual é pessoa com deficiência e usuária de substância entorpecente,
bem como necessita de acompanhamento pela rede de saúde mental do
Município
Marabá/PA, 31 de julho de 2023.
LÍLIAN VIANA FREIRE Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 973086
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ EXTRATO DE PORTA-
RIA Nº 01/2023-MP/2ªPJI
A 2ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 54, VI e
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.3º. § 1º da RESOLUÇÃO Nº
181/2017-CNMP, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo - SAJ nº 09.2023.00001639-0, que se encontra à disposição na
2ª Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana,
384, bairro Centro, CEP. 68180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-
2123/3518-3099.
Assunto: O presente Procedimento Administrativo tem por finalidade
“acompanhar e fiscalizar as medidas adotadas no que tange à implanta-
ção dos Grupos Reflexivos no Município de Itaituba, com foco no homem,
autores de Violência Doméstica, conforme disposto no art. 22 da Lei nº
13.984/2020, em cumprimento aos objetivos do Plano de Atuação Biênio
2023/2024”.
ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES – Promotor de Justiça Titular de
São Geraldo do Araguaia, respondendo cumulativamente pela 2ª PJ de
Itaituba.

Protocolo: 973090
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 22/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 22/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001577-9,
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade
de Belém-PA.